LEI Nº 495, DE 21 DE AGOSTO DE 2006

Autoriza  o  Poder  Executivo  abrir  crédito  adicional
suplementar no Orçamento vigente.

 O Prefeito Municipal de União de Minas, Estado de Minas Gerais,  no uso de sua
atribuições legais,

 Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.

 Art 1º. Fica o Poder Executivo autorizado proceder a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no orçamento vigente, no valor de R$. 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais), para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04 – Secretaria Mun. Educ. Cultura, Esporte e Lazer
Subunidade: 01 – Departamento de Educação
Função: 12 – Educação
Sub-função: 361 – Ensino Fundamental
Programa: 0005 – PROEM– Programa Educação Municipal
Projeto de Atividade: 2058 – TRANSPORTE ESCOLAR
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Desdobramento: 00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa

Física..................................................................R$ 60.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04 – Secretaria Mun. Educ. Cultura, Esporte e Lazer
Subunidade: 03 – Educação Complementar
Função: 12 – Educação
Sub-função: 306 – Alimentação e Nutrição
Programa: 0005 – PROEM– Programa Educação Municipal
Projeto de Atividade: 2061 – MERENDA ESCOLAR
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 30 – Material de Consumo
Desdobramento: 04  –  Material  de  Consumo  –

MUNICÍPIO......................................................R$ 50.000,00

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 05 – Secretaria Municipal de Saúde
Subunidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 301 – Atenção Básica
Programa: 0007 – PROSAUDE – Programa Saúde População
Projeto de Atividade: 2075 – PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações diretas
Elemento de despesa: 30 – Material de Consumo
Desdobramento: 03  –  Material  de  Consumo-

Medicamentos....................................................R$ 30.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 05 – Secretaria Municipal de Saúde
Subunidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 – Saúde
Sub-função: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 0007 – PROSAUDE – Programa Saúde População
Projeto de Atividade: 2076 – MANUTENÇÃO DA SAÚDE
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações diretas
Elemento de despesa: 36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Desdobramento: 00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa

Física..................................................................R$ 50.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 06 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Subunidade: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-função: 243 – Assistência a Criança e ao Adolescente
Programa: 0008 – PROSOCIAL – Programa Assistência Social
Projeto de Atividade: 2095  –  MANTER  ATIVIDADE  DO  CONSELHO

TUTELAR
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações diretas
Elemento de despesa: 36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Desdobramento: 00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa

Física..................................................................R$ 10.000,00

2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 06 – Secretaria Municipal de Assistência Social
Subunidade: 01 – Fundo Municipal de Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-função: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0008 – PROSOCIAL – Programa Assistência Social
Projeto de Atividade: 2099 – APOIO A COMUNIDADE CARENTE
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações diretas
Elemento de despesa: 32 – Material de Distribuição Gratuita
Desdobramento: 00  –  Material  de  Distribuição

Gratuita..............................................................R$ 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 03 – Secretaria Municipal de Finanças e Administração
Subunidade:
Função: 04– Administração
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0004 - PROAF – Programa Administração Finanças
Projeto de Atividade: 2046 – MANTER ATIVIDADE DO SETOR
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 1 – Pessoal e Encargos Sociais
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações diretas
Elemento de despesa: 13 – Obrigações Patronais
Desdobramento: 00 – Obrigações Patronais.................................R$ 40.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 03 – Secretaria Municipal de Finanças e Administração
Subunidade:
Função: 04– Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 0004 - PROAF – Programa Administração Finanças
Projeto de Atividade: 2047 – MANTER ATIVIDADE DO SETOR
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 50 – Transferências a Instituições Privadas sem fins lucrativos
Elemento de despesa: 47 – Contribuição p/ Formação Ptri. Serv. Publico PASEP
Desdobramento: 00  –  Contribuição  p/  Formação  Ptri.  Serv.  Publico

PASEP...............................................................R$ 20.000,00

3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 03 – Secretaria Municipal de Finanças e Administração
Subunidade:
Função: 04– Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 0004 - PROAF – Programa Administração Finanças
Projeto de Atividade: 2047 – MANTER ATIVIDADE DO SETOR
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Desdobramento: 00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa

Jurídica...............................................................R$ 20.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 07 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
Subunidade:
Função: 15 - Urbanismo
Sub-função: 452 – Serviços Urbanos
Programa: 0009  -  PROSANEAMENTO  –  Programa  Obras  e

Saneamento
Projeto de Atividade: 2114  –  MANTER  ATIVIDADE  COM  ILUMINAÇÃO

PÚBLICA
Categorias Econômicas: 3 – Despesas Correntes
Grupo de Natureza Despesa: 3 – Outras Despesas Correntes
Modalidade de Aplicação: 90 – Aplicações Diretas
Elemento de despesa: 39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Desdobramento: 00  –  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa

Jurídica...............................................................R$ 40.000,00

 Art.  2º.  Constitui  recursos  para  abertura  de  Crédito  Adicional  Suplementar
mencionado no artigo anterior, a anulação parcial da seguinte dotação:

02.07.15.452.0009.1066.4.4.90.51.00.................................................................................R$ 330.000,00
TOTAL...............................................................................................................................R$ 330.000,00

 Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de União de Minas/MG, 21 de agosto de 2006.

João de Freitas Leal
- Prefeito Municipal -

4

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
	João de Freitas Leal